
Metodický materiál Kurikula umělé inteligence 
pro základní a střední školy — rozvoj digitální kompetence

Lekce 45 minut

Český jazyk I
Poezie mezi prompty



Obrázek
číslo 1

Zapiš na papír:

Co cítíš, když se díváš na obrázek?
Zkus popsat své emoce.

Cítím...

Vybavíš si nějakou báseň?
Připomíná mi...

Jaká nálada panuje na obrázku? 
Popiš ji přídavnými jmény.

Panuje tu... 

Popiš objekty na obrázku. 
Připadají ti některé výraznější než jiné?

Vidím...

strana 02



Obrázek
číslo 2

strana 03

Zapiš na papír:

Co cítíš, když se díváš na obrázek?
Zkus popsat své emoce.

Cítím...

Vybavíš si nějakou báseň?
Připomíná mi...

Jaká nálada panuje na obrázku? 
Popiš ji přídavnými jmény.

Panuje tu... 

Popiš objekty na obrázku. 
Připadají ti některé výraznější než jiné?

Vidím...



strana 04

Obrázek
číslo 3

Zapiš na papír:

Vybavíš si nějakou lidovou píseň?
Připomíná mi...

Popiš objekty na obrázku. 
Připadají ti některé výraznější než jiné?

Vidím...



strana 05

Obrázek
číslo 3

Zapiš na papír:

Vybavíš si nějakou lidovou píseň?
Připomíná mi...

Popiš objekty na obrázku. 
Připadají ti některé výraznější než jiné?

Vidím...



Analýza a interpretace básně

Z jaké básně/lidové písně byly pomocí generativní 
umělé inteligence obrázky vytvořeny?

strana 05



Obrázek
číslo 1

Znám křišťálovou studánku,
kde nejhlubší je les,
tam roste tmavé kapradí
a vůkol rudý vřes.

Lesní studánka
Josef Václav Sládek

strana 07



Obrázek
číslo 2

Ke stolu se plíží tiše 
Polednice jako stín: 
matka hrůzou sotva dýše, 
dítě chopíc na svůj klín.

strana 08

Polednice
Karel Jaromír Erben



Obrázek
číslo 3

Travička zelená, to je moje peřina.
Travička zelená, to je moje potěšení.
Travička zelená, to je moje peřina.

strana 09

Travička zelená
lidová píseň



Obrázek
číslo 4

Skákal pes přes oves,
přes zelenou louku,
šel za ním myslivec,
péro na klobouku.

strana 10

Skákal pes
lidová píseň



Ve větách popište, co má být na obrázku
za objekty a kde a jak mají být umístěny.

Použijte přídavná jména k popisu pocitů
a nálady na obrázku.

Popište, v jaké stylu má být obrázek
vytvořen (např. olejomabla, pixel art...).

strana 11

Při vytváření promptu postupujte následovně:

1

2

3



Kurikulum umělé inteligence pro základní a střední školy
Metodiky pro rozvoj digitální kompetence

aikurikulum.cz

Tak zase čau v jiné lekci!


